



MEDLEMSFORSLAG

Det foreslås,

1. at Københavns Kommune fra 1. januar 2009 betaler CO₂-afgift ved alle kommunale flyrejser ved at tilkøbe en udslipskompensation under Myclimate ved bestilling af flyrejser. Udgiften til CO₂-afgiften afholdes af den enkelte forvaltning ved bestilling af flyrejsen.

(Stillet af Det Radikale Venstre)

MOTIVERING

Flyrejser er blandt de overhovedet mest energikrævende transportformer, vi har - og dermed også en transportform, der bidrager meget til CO₂-belastningen af atmosfæren. Der findes ikke umiddelbart tekniske muligheder for at reducere flyenes CO₂-udslip.

Som led i kommunens klimaindsats, og ikke mindst i lyset af klimatopmødet i København 2009, er det både oplagt og påtrængende, at kommunen konsekvent og entydigt bidrager til at afhjælpe CO₂-belastningen, herunder ved kommunale flyrejser for politikere og embedsmænd. Ligesom regeringen ifølge finanslovsforslaget også vil gøre det for deltagerne i Klimatopmødet i København næste år.

Tilkøbet kan ske automatisk ved billetbestillingen hos VIA TRAVEL A/S, som administrerer kommunens flyrejser. VIA TRAVEL har lavet en opgørelse for 2007, som viser, at kommunen i 2007 købte 1.149 flyrejser med en samlet rejselængde på 1.087.675 km. Det svarer til et CO₂-bidrag på ca. 150 ton, som med den aktuelle omregningsfaktor for CO₂-kvoter ville have betydet en CO₂-afgift for kommunen på ca. 24.000 kr. Den aktuelle kvotepris er ca. 163 kr./ton CO₂, så den aktuelle ekstraomkostning pr. km er i gennemsnit ca. 2,2 øre pr. km (varierer efter typisk belægningsgrad og typiske flytyper på korte/lange ruter).

Nogle konkrete eksempler i aktuelle priser (1 returbillet):

	Km	CO ₂	Afgift
Kastrup-Aalborg	478	0,092 t	15 kr.
Kastrup-Stockholm	1.096	0,283 t	46 kr.
Kastrup-Paris	2.008	0,432 t	70 kr.
Kastrup-New York	12.393	2,818 t	458 kr.
Kastrup-Shanghai	16.507	3,826 t	622 kr.

Medlemsforslag om CO₂-pulje for kommunale flyrejser

VIA TRAVEL samarbejder med Myclimate, som er en verdensomspændende organisation, som investerer i CO₂-reducerende projekter i den 3. verden (www.myclimate.org eller www.mittklima.no). Økonomien, projekterne og klimaresultaterne følges i en årlig rapport. Blandt de aktuelle projekter er:

- Vindkraftanlæg i Madagaskar
- Elektricitet fra metan i Sydafrika
- Fra kul til biomasse i Sydafrika
- Mikrovandkraft i Indonesien
- El fra biomasse i Indien (2 igangværende projekter)

Et forslag fra Socialdemokraterne om at henvise medlemsforslaget til Økonomiudvalget blev vedtaget med 29 stemmer imod 19.

For stemte: A, C, C2, O, V og Louise Frevert (løsgænger).

Imod stemte: B, F, Winnie Larsen-Jensen (løsgænger), Wallait Khan (løsgænger) og Ø.